Δ'. Ἦν δ' ὁ Μουζάλων (31) οὗτος τῷ βασιλεῖ παραδυναστεύων τότε καὶ τοῖς βασιλικαῖς καὶ δημοσίαις μεσιτεῦων πράγμασι καὶ παρὰ τοῦ βασιλέως μεγίστην καρπούμενος τὴν αἰδῶ διὰ τε σοφίαν καὶ γῆρις, μακρὰν καὶ ποικίλην ἔμπειριαν πραγμάτων μετὰ φρονήσεως ἔχων. Δι' ἃ δὴ καὶ τιμῆν τινα ταύτην ἔσχεν ἐξαιρετον μόνος τῶν πάλοι τὸ ὁμοιον αὐτῷ προειληφότων ἀξίωμα, καλύπτραν φορεῖν ἐπὶ κεφαλῆς χρυσοκοκκίνῃ κεκαλυμμένην ἐνδύματι, [P. 104] ὅσον τὸ ἄνω καὶ πρὸς τῇ πυραμίδι (32) τῆς ἐπιφανείας χῶμα, ἐν τούτῳ παραλλάττουσαν μὴν τῷ παραπλησίαν εἶναι καθάπερ τῇ τῶν τοῦ βασιλέως ἐγγύων, ὅτι μὴ καὶ τὴν κάτω καὶ κολίην ἐπιφάνειαν εἶχε κυκλίσκους πεποικιλμένην χρυσοειδέσιν, ἀλλὰ λεῖαν τελῶς. Καὶ ἵνα τὰν μέτρη παρέλθωμεν, ἐπειδήπερ πολλῶν μεταξὺ τῶν ἀπὸ γλώττης καὶ γνώμης γενομένων διαούλων καὶ κρότων οὐδεμίαν ἐώρα περὶ αὐτὸν γινομένην φιλάνθρωπον γνώμην καὶ προμηθείας διεξιῶσιν ὁ Βέκκος, ἀπέειπεν ἀνακεκαλυμμένη τῇ γλώττῃ τὴν ἔνωσιν. Ταῦτ' ἄρα καὶ ὑπεροχὴς αὐθις· ἐς τι πολλίχιον τῶν περὶ Βουθύναν παραλίων πέμπεται ἅμα τοῖς ἄμφ' αὐτῷ· Μελιτηνιώτης δ' ἦσαν οὗτοι καὶ Μετοχίτης (33).

A parte destitutus publico iudicio causam discrepanti postulabat; forte ut duorum alterum consequeretur: quippe aut iudices praesentia conspectuque suo et oratione molliturus, aut saltem omnibus ostensurus quam immisericordes et duri iidem essent.

III. Quae cum audisset imperator, non negligenda esse iudicavit. Sparsa quippe suspicione credituros vulgo injuriam homini fieri, atque adeo multis conviciis proscissum iri a populo eos qui injuriam facere viderentur: quae convicia cum nunc mussitarentur, aliquot deinde revolutis annis in apertam lucem eruptura essent. Multa enim male dicta, multas etiam laudationes praeter aequitatem per omne aevum circumferri, illa in eos qui nihil mali commiserint, has in eos qui nihil laude dignum gesserint, visum est igitur oportere convocatis in regiam universis pontificibus, clericis, senatoribus 170 et viris doctis illustre in tanto theatro fieri de illo iudicium. Quo facto cum Veccus in medium prodiiisset, atque omnia eloquentiae vi confunderet ac refutaret, quae sani dogmatis defensores objiciebant, fortasse mendacium veritatem vicisset, et curiosa diligentia virtutem superasset, nisi Gregorius patriarcha et Muzalo magnus logotheta doctrinae copia et sacrae Scripturae sanctae testimoniis ei restitissent, et ingentem illam exilitiosae linguae tempestatem sedassent.

IV. Erat autem is Muzalo magna tunc apud principem auctoritate, atque in imperatoris et publicis negotiis velut arbiter versabatur, et maximo in honore habebatur ab Andronico ob eruditionem et senectutem, longo ac vario rerum usu prudentiaque instructus. Quibus de causis eximius ei soli ex omnibus, qui eodem munere olim functi fuerant, hic honos est habitus, ut calyptram in capite gestaret purpureo aureoque panno circumdatam, superiore scilicet parte, quae patet superficies pyramidi imposita, plane similem ei quam imperatorum nepotes gestant, hoc uno excepto, quod non etiam inferiorem et cavam superficiem habebat circulis auratis variatam, sed prorsus laevam. Ut autem ea quae intercesserunt praetereamus, Veccus post multas disputationes et magnum linguae strepitum cum nullam pro se clementem ferri sententiam, nullam suorum commodorum 171 rationem haberi cerneret, unionem aperte repudiavit. Quapropter de novo in exilium in oppidulum quoddam Bithyniae maritimum cum sociis suis mittitur. Erant autem ii Meliteniotes et Metochita.